
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - SISMA

REGISTRO GENERALE N.  623     del  12/09/2017

COPIA

n.  213     del  12/09/2017

OGGETTO:

approvazione Perizia di Assestamento allo Stato Finale e Stato Finale “PRIMO INTERVENTO
CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN FRANE ESTESE E COMPLESSE – 1° LOTTO -LOCALITÀ
PASTINELLA – CASE MALONI” .  C.U.P.: E74H15001570002 - C.I.G.: 666180790A

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 623 del 12/09/2017 - Pagina 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 05/04/2016 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l' importo
complessivo di euro 980.000,00;
Determina del Responsabile dell'Area  Lavori  Pubblici  -  Ambiente  n.  301 del  15/04/2016 con  la  quale  si  è  provveduto  ad  avviare  la
procedura  di  gara  per  l' appalto  dei  lavori  di  “PRIMO  INTERVENTO  CONSOLIDAMENTO  VERSANTE  IN  FRANE  ESTESE  E
COMPLESSE – 1° LOTTO - LOCALITÀ PASTINELLA –  CASE MALONI”  mediante procedura negoziata ai sensi dell' art. 122 comma
7) del D.Lgs 163/2006 con stipulazione di contratto a misura. La gara viene espletata ai sensi dell' art. 82, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.
163/2006, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara,  con  l' esclusione  automatica  delle  offerte  anomale,  ai
sensi dell' art. 122, comma 9, che presentino una percentuale di ribasso pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia  individuata  secondo
quanto stabilito dall' art. 86 del medesimo decreto; 
Determina del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici-Ambiente n. 443 del 07/06/2016 con la quale si è provveduto all' aggiudicazione
provvisoria della procedura di gara per l' appalto  dei lavori di “PRIMO INTERVENTO CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN FRANE
ESTESE E COMPLESSE – 1° LOTTO -LOCALITÀ PASTINELLA – CASE MALONI”;
Determina del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici-Ambiente n. 504 del 22/06/2016 di aggiudicazione definitiva all' impresa CRICCHI
COSTRUZIONI SRL con Sede Legale in  Via  Salaria  km.  94.9 –  02010 Borgo  Velino  (RI),  dei  lavori  in  argomento  per  l' importo  di  €.
312.639,00, cui sommare  €. 130.275,40 per oneri incidenza  manodopera  non  soggetti  a  ribasso  €. 17.563,45 per  oneri  per  la  sicurezza
principali  non  soggetti  a  ribasso  ed  €. 6.178,07 per  oneri  per  la  sicurezza  generici  non  soggetti  a  ribasso  e  pertanto  per  l' importo
complessivo contrattuale di €. 466.655,92 oltre ad €. 102.664,30 per IVA al 22%;
Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge in data 22/06/2016 a firma del Direttore dei Lavori e dell'Appaltatore e dato
atto che gli stessi hanno avuto effettivamente inizio e sono in corso di esecuzione; 
Visto il contratto d' appalto del 12/07/2016 n. rep. 1367, registrato fiscalmente a Teramo il 26/07/2016 al n. 76, Serie 1;
Che con determina dell'Area Lavori Pubblici Ambiente n. 592 del 06/08/2016, si liquidava a favore dell'Impresa CRICCHI COSTRUZIONI
SRL la somma di € 56.932,02, di cui €. 46.665,59 per anticipazione sui lavori ed €. 10.266,59 per IVA al 22%;
Che con determina dell'Area Lavori Pubblici Ambiente n. 699 del 08/10/2016, si liquidava a favore dell'Impresa CRICCHI COSTRUZIONI
SRL la somma di € 390.830,00, di cui € 355.300,00 per lavori al m1° SAL ed € 35.530,00 per IVA al 10%;
Che con determina dell'Area Lavori Pubblici Ambiente n. 876 del 29/11/2016, si liquidava a favore dell'Impresa CRICCHI COSTRUZIONI
SRL la somma di € 21.707,85, di cui € 19.734,41 per lavori al 2° SAL ed € 1.973,44 per IVA al 10%;
ATTESO CHE: 
· durante  l'esecuzione  dei  lavori,  la  direzione  lavori  ha  apportato  delle  modifiche  non  sostanziali  allo  stato  di  progetto  per

l'esecuzione di opere migliorative e di raccordo atte a migliorare quelle del progetto;
· le modifiche apportate non compromettono la funzionalità complessiva del progetto; 
VISTA la Perizia di Assestamento allo Stato Finale e Stato finale, acquisita al prot. n. 693 del 24/01/2017 ed integrata con nota acquisita
al prot.  6633 del  05/05/2017,  redatta  e  trasmessa  dal  D.L.  Ing.  Massimo  Marini  per  l'importo  complessivo  di  Euro  980.000,00 con  il
seguente quadro economico:
A) LAVORI:
Importo dei lavori a base d'asta € 486.895,91
Ribasso d'asta del 35,00% € 170.413,57
Importo netto di perizia € 316.482,34
Oneri incidenza manodopera € 124.293,35
Oneri per la sicurezza €   23.791,62
                                            Sommano € 464.567,31
B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE:
B01) I.V.A. Sui lavori €   46.456,73
B02) Spese per rilievi, prove geognostiche,etv €   38.578,40
B03) Spese tecniche €   50.000,00
B04) IVA e Cassa Prev. Su spese tecniche €   13.440,00
B05) Collaudi €     8.000,00
B06) Contributo AVCP €        375,00
B07) Economie di gara € 358.582,56
                             Totale in Amministrazione € 515.432,69
          € 980.000,00
DATO ATTO CHE: 
· a seguito di tale perizia di assestamento allo  stato  finale l'importo complessivo contenuto nelle previsioni del progetto  originario

rimane  invariato  mentre  l'importo  netto  dei  lavori  passa  da  Euro  466.655,92 a  Euro  464.567,31 con  un  minore  importo  di  Euro

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 623 del 12/09/2017 - Pagina 2 di 4



2.088,61;
· l'importo dei minori lavori rientra nel 5% dei lavori appaltati rispetta quindi il disposto dell'art.132, comma 3 del D.Lgs  n.163/2006 e

succ.ve modifiche integrazioni;
· tale perizia di assestamento allo stato finale è finalizzata al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità; 
· la  documentazione  costituita  da:  Stato  Finale  Lavori  del  16/12/2016,  Certificato  di   Ultimazione  dei  lavori  avvenuta  in  data

16/12/2016, Libretto delle misure, Registro di Contabilità per l' esecuzione dei lavori comprovano il diritto al pagamento della somma
complessiva di € 464.567,31 da cui detratti gli acconti corrisposti in stati di avanzamento per complessivi € 421.700,00 determinano
un credito per l'Impresa appaltatrice di € 42.867,31 IVA esente, dovuta a saldo di quanto sopra citato; 

L'IMPRESA ha firmato gli atti contabili e le tavole di progetto senza l' esplicitazione di alcuna riserva;
IL  CODICE  CIG attribuito  dall'Autorità  di  vigilanza  cui  contratti  pubblici,  identificativo  delle  presenti  lavorazioni  è  il  seguente:
666180790A il CUP: E74H15001570002;
Visto il D. Lgs. n. 163/2006;
Visto il D. P. R. n. 207/2010; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
1. Di approvare la perizia di assestamento allo  stato  finale richiamata in  narrativa redatta dalla D.L.  ai  sensi  dell'art.132,  comma  3 del
D.Lgs  n.163/2006, dell'importo complessivo di Euro 980.000,00 secondo il quadro economico di spesa riportato  in  premessa  con  una
riduzione dell'importo complessivo dell'intervento di Euro 2.088,61.
2. Di dare atto che la seguente perizia di Assestamento allo stato finale è composta dai seguenti elaborati:

· relazione illustrativa con Quadro Economico;
· quadro comparativo di confronto;
· elenco prezzi unitari;
· elaborato grafico (posizionamento interventi – particolari costruttivi);
· verbale nuovi prezzi; 

3. Di approvare ai soli  fini  tecnici  gli  atti  della  Contabilità  Finale  redatti  dalla  D.L.  composti  da:  Stato  Finale  Lavori  del  16/12/2016,
Certificato di Ultimazione dei lavori avvenuta in data 16/12/2016, Libretto delle misure, Registro di Contabilità per l' esecuzione dei lavori
di  “PRIMO  INTERVENTO  CONSOLIDAMENTO  VERSANTE  IN  FRANE  ESTESE  E  COMPLESSE  –  1°  LOTTO  -LOCALITÀ
PASTINELLA –  CASE MALONI”, - dai quali risulta che l'Impresa CRICCHI COSTRUZIONI SRL con Sede  Legale  in  Via  Salaria  km.
94.9 –  02010 Borgo Velino (RI) al netto  delle ritenute e dei  precedenti  certificati  vanta  un  credito  di  €  42.867,31 IVA  esente  (C.U.P.:
E74H15001570002 - C.I.G.: 666180790A).
4. Di trasmettere il presente provvedimento:
all'Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 623 del 12/09/2017 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

12/09/2017

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  STUCCHI CARLO

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 623 del 12/09/2017 - Pagina 4 di 4




